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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   07. / 2013  
pro týden:  
27. 2. 2013 – 6. 3. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 

 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 

 
 

 
POPLATEK ZA HROBOVÁ 
MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové 
místo činí 5,- Kč a poplatek 
za služby spojené s 
provozem a údržbou 

hřbitova 95,- Kč ročně.  
Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
Žádáme občany, kteří mají na místním 
hřbitově hrobové místo,  
aby se nejpozději do 30. 4. 2013 dostavili na 
obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 
 

ÚŘEDNÍ HODINY OÚ LOUŽNICE 
 

Pondělí 14.00 - 18.00 hod. 
Středa 13.00 - 17.00 hod. 

 
 
 
 
 

 
TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po letech 
třídění odpadu v naší obci, formou 
pytlového sběru, přicházíme s novým 
tříděním v naší obci. 
V prostoru pod Kulturním Domem – 
sokolovnou, jsou přistavěny kontejnery, 

zvon a box na pytle, na tříděný odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních měsíců  
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme 
 

 
REGÁL V KNIHOVNĚ 
Máte doma knihu, kterou jste již četli, je sice 

zajímavá, ale číst už jí nebudete…..  můžete ji 
donést do tohoto regálu, kde je volně přístupný všem čtenářům 
(během otevírací doby v knihovně 17 – 18 hodin). 
Počítejte s tím, že se Vám kniha již nevrátí. 
Naopak Vás může zaujmout kniha, kterou donesl někdo jiný. V tom 
případě si ji vemte a s chutí přečtěte. Prosím neberte tento regál, 
jako odkladiště. Či zbavení se dědictví po příbuzných. Vkládejte 
knihy pro radost sobě i druhým. Tento regál je umístěn hned u dveří 
na chodbě před dveřmi do knihovny. 
 
 
HUMANITÁRNÍ SBÍRKA POUŽITÉHO OŠACENÍ 

Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, 
dětské/, Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, 
záclon, látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte 
nám odřezky a zbytky látek), Peří, péřových a 
vatovaných přikrývek, polštářů a dek. Věci prosíme 
zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 
nepoškodily transportem 
http://www.diakoniebroumov.org/  

Sbírka se uskuteční: dne:  3. dubna 2013 
čas: 15,30 – 17,30 hod 

místo: OÚ Loužnice 
Děkujeme za Vaši pomoc. 

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.diakoniebroumov.org/
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Vážení občané a podnikatelé, 
obec Loužnice přijala nabídku místní akční skupiny Turnovsko – MAS TURNOVSKO – 
stát se členem této skupiny. 
 
Zastupitelé obce, tento projekt podpořili a souhlasili se zahrnutím správního území obce Loužnice do územní působnosti a s 
přípravou Integrované strategie místního partnerství MAS Turnovsko, o.s. 
  
Zápis ze zasedání OÚ Loužnice: http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/usnes1.pdf 
 
V souvislosti s přípravou rozvojové strategie na následující programové období 2014-2020 si Vás dovolujeme požádat o 
spolupráci a o vyplnění příslušné tabulky. Mohou vyplňovat podnikající osoby, organizace, spolky apod.  
Samozřejmě uvítáme i podněty od samotných občanů. 
 
 
 

Co je to MAS TURNOVSKO?  
Místní akční skupina (dále MAS) je sdružení občanů (fyzických 
osob, podnikatelů, živnostníků, zemědělců, právnických osob, 
obcí apod.), kteří fungují na určitých principech. Sdružení má 
možnost rozdělovat určitou část dotací Evropské unie. Tyto 
dotace (opatření LEADER) jsou již od roku 2005 vyčleněny 

pouze pro MAS a žádná jiná organizace je nemůže získat. K tomu, aby MAS mohla tyto prostředky čerpat, musí mít 
podporu v území, ve kterém pracuje. To znamená, že musí mít souhlas všech obecních zastupitelstev, na jejichž území 
vyvíjí svou činnost a zároveň musí mít zpracovanou svoji integrovanou strategii území, se kterou opět všechna 
zastupitelstva musí souhlasit.  
 
V souvislosti s nastavením nové organizační struktury a s volbou nových orgánů MAS Turnovsko (místní akční  
skupina již nemůže požívat právní statut občanského sdružení), je spojen i výběr nového názvu pro MAS Turnovsko. Jiný  
název by měl lépe vystihovat rozšířenou územní působnost obcí a měst v blízkosti Kozákova a Jizery. Nově MAS Turnovsko 
působí na území těchto obcí: Loužnice, Radčice, Skuhrov, Maršovice, Dalešice, Vlastiboř, Jílové, Chuchelna, Záhoří, Pěnčín 

a město Semily. 
 
V souvislosti s přípravou rozvojové 
strategie na následující programové 
období 2014–2020 žádá každá 
obec místní neziskové i příspěvkové 
organizace, školy, podnikatele i 
občany, kterým záleží na rozvoji 
města a okolních obcí o spolupráci. 
Příprava strategie na další období 
je velmi složitou a časově náročnou 
činností s několika schvalovacími 
procesy. Strategie bude vycházet z 
podnětů a projektů, které budou za 
území MAS Turnovsko dodány.  
Co v této strategii nebude 
zahrnuto, na to nebude moci MAS 
Turnovsko získat finanční 
prostředky.  
Subjekty (např. obce, občanská 
sdružení, obecně prospěšné 
společnosti, nestátní neziskové 
organizace, malí a střední  

podnikatelé, zemědělci), které působí na katastrálním území, budou moci čerpat finanční podporu, a to  
i bez podmínky členství v tomto sdružení. V příštím plánovacím období se bude MAS Turnovsko ucházet o dotace 
v několika operačních programech, v jejichž rámci lze realizovat akce a aktivity – ať již tzv. „měkké“ (školení, semináře, 
vzdělávací aktivity) tak „tvrdé“ (obnovy, opravy, výstavba budov, infrastruktury, apod.). Jednotlivé projekty mohou 
dosahovat výše až 5 mil. Kč. Může se jednat například o projekty na údržbu krajiny, podporu zemědělství a drobného 
podnikání, podporu cestovního ruchu, údržbu místních komunikací, opravu drobných místních památek, podporu 
spolkového života. V tomto okamžiku je důležité, aby se záměry jednotlivých subjektů tematicky shodovaly s integrovanou 
rozvojovou strategií. A to půjde jenom v případě, že MAS Turnovsko bude s plány obeznámeno.  
 

http://www.masturnovsko.eu/ 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/usnes1.pdf
http://www.masturnovsko.eu/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 07/2013  2013

 

Stránka 3 z 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 07/2013  2013

 

Stránka 4 z 18 
 

ZE SVĚTA 
DESNÁ - Rovný úsek 
silnice I/10 na konci 
Desné směrem ke 
Kořenovu svádí k 
rychlé jízdě. Zvláště 
auta, která jedou z hor, 
tady mnohdy 
překračují povolenou 
rychlost v obci i o 

desítky kilometrů v hodině. Ve spodní části silnice 
směrem k centru města se nachází přechod pro chodce. 
Často tu chodí i malé děti. Především kvůli jejich 
bezpečnosti vznikla v této části města petice, kterou 
podepsalo na osmdesát místních obyvatel. „Vlastně nebyl 
dům, kde by petici někdo nepodepsal," přiblížil 
místostarosta Desné a iniciátor petice Petr Šikola. 
Do rozpočtu města na letošní rok přitom zastupitelé 
města zahrnuli finanční částku na pořízení takzvaného 
chytrého semaforu. Obdobný již řadu let úspěšně slouží v 
nedaleké obci Plavy. 
Tam se semafory osvědčily. V roce 2009 tu instalovali 
první, o rok později druhý. 
„Dali jsme si rok na zkoušku a ukázalo se, že více než 
devadesát pět procent řidičů červenou respektuje a 
zastaví, což znamená kýžené zpomalení dopravy na 
hlavním tahu. 
Poté jsme proto na hlavní silnici v obydlené části obce 
nechali nainstalovat druhý semafor, tentokrát ale v 
opačném směru od Prahy," řekla před časem Deníku 
starostka Plavů Věra Mužíčková. 
Ale předběžný projekt, který si Desenští připravili pro 
schvalovací řízení, se příliš nelíbí Policii ČR. Podle 
vyjádření dopravního inspektorátu by byli navrhovaným 
řešením chodci paradoxně ohroženi ještě více, protože by 
se řidiči soustředili na semafor a mohli by chodce na 
přechodu přehlédnout. 
V úvahu přichází i instalace stacionárního radaru, který 
zaznamenává rychlost a fotografie vozidel, které ji 
překročí. Podobné, jaké „chytají" řidiče na hlavní silnici 
na Malé Skále. Ale lidem i městu se líbí spíše chytrý 
semafor. 
Město ale nerezignovalo a s inspektorátem se dohodlo na 
dalším jednání. 
„Zatím chceme v místě instalovat ukazatel rychlosti se 
záznamem hodnot. Tak dostaneme obrázek možností, 
jak postupovat dál," přiblížil Šikola, jemuž osobně by se 
také líbil spíše chytrý semafor. 
Řešení chce ale město najít rychle. Dopravu v místě chce 
zklidnit především ve směru od Harrachova. Rovný úsek 
silnice tu totiž do Desné klesá, a tak svádí ke větší 
rychlosti. 
Na místě nedošlo v posledních letech ke sražení chodce, 
nehod automobilů tu bylo ale hned několik. 
Autor: Jan Sedlák 

ŽELEZNÝ BROD - 
Povrch mostu přes 
Jizeru v Železném 
Brodě byl jen za 
poslední půl roku 
dvakrát opravován. 
Po pár dnech jsou tu 
zase díry. Technický 
stav mostu přes 

Jizeru v Železném Brodě, který je hlavní spojnicí obou 
břehů řeky jak pro automobilovou dopravu, tak pro pěší, 
se horší den ode dne. V uplynulém víkendu provedli 
pracovníci Krajské správy silnic Libereckého kraje další 
dílčí opravu výtluků, které se vlivem měnícího se počasí 
a chemického posypu vytvořily na povrchu mostu. 
„Dělají si z nás snad srandu. Zaplácají ty největší díry. 
Ale stačí pár dní a už se to zase sype," popsal muž, 
který Jablonecký deník o stavu mostu opakovaně 
informuje. Podobnou opravou totiž most prošel na 
podzim loňského roku, kdy o špatném stavu jednala s 
KSS LK i železnobrodská radnice. „Stačí vydatnější 
deštík a přes most suchý neprojdete. Tvoří se na něm 
louže, kterým nemají auta jak se vyhnout. Nejednou 
jsem přišel domů zacákaný od hlavy k patě," popsal již 
před podzimní opravou pětačtyřicetiletý Roman, který 
přes most chodí v týdnu pravidelně do a z práce. 
„Přes most se při deštích opravdu nedalo přejít suchou 
nohou. Lidé si stěžují. Pro nás i pro obyvatele města je 
to zásadní problém," doplnil André Jakubička, starosta 
města. To ale není hlavní problém mostu. Jeho celkový 
stav je natolik špatný, že v současné době vzniká 
technická studie na jeho rekonstrukci. Ta má být hotova 
v březnu letošního roku. „Před vydáním studie se 
uskuteční jednání mezi městem a KSS LK, na kterém 
budou představeny návrhy možných řešení. Následně 
bude přistoupeno k projektování dalších stupňů 
dokumentace," vysvětlil Jakubička. Pak musí následovat 
další zákonné kroky, s dohotovením veškeré 
dokumentace včetně stavebního povolení se pak počítá 
až na podzim. „Odhad na rekonstrukci je v řádu 
přibližně dvaceti milionů korun. V letošním roce se tedy 
nestihne rekonstrukce, ale bude to připravené na příští 
rok," vysvětlil ředitel KSS LK Jan Růžička. Most doplatil 
nejen na kry, které ho drtily v únoru loňského roku, ale 
podle starosty Andrého Jakubičky i kvůli nečinnosti 
kraje. „Léta se nikdo o nějaké důslednější opravy mostu 
nestaral. Dnes jen sklízíme tyto trpké plody," vysvětlil. 
V roce 2014 tedy dojde ke kompletní rekonstrukci 
mostu. A bude to složitá operace. Pokud se bude muset 
most zcela uzavřít, znamená to výstavbu provizorního 
pontonového mostu. A zcela jistě problémy s dopravou 
na průtahu městem směrem na Semily či Vrchlabí. Ve 
hře je dokonce i stavba mostu zcela nového.  
Do té doby ale bude zajímat nejen Železnobroďáky stav 
povrchu mostu. Čísla jsou přitom neúprosná. Kraj by za 
opravdu kvalitní povrch zaplatil tři čtvrtě milionu korun, 
a to se vzhledem k plánované kompletní rekonstrukci 
nejeví jako hospodárné. 
Autor: Jan Sedlák 
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 LIBEREC - 
Wolemie vznešená 
rostla v křídě. Přežila 
do dnešních dnů. 
Žijící zkamenělina. 
Tou je wolemie 
vznešená, 
nenápadný jehličnatý 
stromek rostoucí v 

Botanické zahradě Liberec. Svět ji zná teprve od roku 
1995, kdy bylo pouhých 39 dospělých stromků této 
rostliny nalezeno v hluboké průrvě mezi pískovcovými 
skalami v Austrálii. Archeologové přitom wolemie znají z 
fosilních nálezů z období křídy, kdy se po zemi 
proháněli dinosauři. Mělo se za to, že rostlina vyhynula 
s nimi. Dnes ji však můžeme obdivovat v pavilonu 
pravěk botanické zahrady. „Koupili jsme ji od 
Australanů, kteří ji po objevu před osmnácti lety 
namnožili," vysvětluje ředitel zahrady Miloslav 
Studnička. Dlouhou dobu se ale existencí wolemie 
nechlubili stromek je natolik vzácný, že se čekalo na 
chvíli, kdy pořádně zapustí kořeny, aby si jej někdo 
nevytrhl domů do květináče. Ve volné přírodě roste 
wolemie pouze v Národním parku Wolemi v Austrálii, je 
zdokumentováno přibližně 100 žijících stromů. Dorůstá 
výšky až 40 metrů a dožít se může třeba i tisíce let. 
Jestli wolemie přežijí 21. století je ovšem nejisté 
ohrožují je houbové choroby a například požár by v 
případě tohoto endemita měl fatální následky. 
Autor: Tomáš Lánský 
 

VYSOKÉ n/J - 
Český ski klub 
Vysoké nad 
Jizerou 
uspořádal v 
sobotu 23. 
února L. P. 
2013 XIX. 
ročník 

lyžařských závodů Po staru. Přes hodně nevlídné počasí 
dorazilo celkem 100 závodníků, které sledovalo přibližně 
600 diváků. Program seveřanských her krkonošských se 
konal při příležitosti 110. výročí založení Českého Ski 
klubu ve Vysokém nad Jizerou a prvního národního 
lyžařského svazu na světě  - Svazu lyžařů v Království 
českém. Na programu byly tyto disciplíny: Závod o 
rekord stometrový, jízda dam na 1000 metrů, hlavní 
závod mužů na 2000 metrů, závod ve skoku mužů. 
Následovalo slavnostní vyhlášení výsledků v běžeckém 
areálu a večer Skijácký bál Po staru v divadle Krakonoš, 
kde byla hojná účast závodníků i v dobovém oblečení. 

ŽELEZNÝ BROD - Střední 
uměleckoprůmyslová škola 
sklářská v Železném Brodě 
pořádá výstavu nazvanou 
Učitelé po škole, která se 
koná od 28. února do 31. 
března v železnobrodské 
Městské galerii Vlastimila 
Rady. Vernisáž děl celkem 
21 umělců se uskuteční ve 

čtvrtek 28. února v 17 hodin v Městské galerii Vlastimila Rady 
v Železném Brodě za účasti členky Rady Libereckého kraje pro 
školství Aleny Losové a starosty města André Jakubičky.  
Vystavovat budou: Akad. soch. Zdeňka Laštovičková, ředitelka 
školy, Jiří Doležal, Akad. mal. Ivana Houserová, Akad. mal. 
Břetislav Novák, Mgr. A. Jan Hásek, Emil Matějka, Bohumila 
Vacková, MgA. Martin Hlubuček, MgA. Anna Polanská, Jana 
Makalová, Lukáš Šulc, Iveta Šulcová, MgA. Jiří Kučera, MgA. 
Libor Doležal, MgA. Marcel Mochal, Mgr. Stanislav Janiga, MgA. 
Rebeka Krsková, Martina Strouhalová, MgA. Zuzana Kynčlová, 
MgA. Tomáš Košťál a MgA. Karolína Kopřivová. 
Úvodní slovo přednese Petra Hejralová, ředitelka Městského 
muzea v Železném Brodě. Otevřeno je v sobotu a v neděli od 
13 do 16 hodin. 
 

DESNÁ – TANVALD –  
O tomto víkendu se ve 
skokanském areálu v Desné 
a v okolí autocampu v 
Tanvaldě konalo Mistrovství 
ČR a republikové kontrolní 
závody ve skoku na lyžích a 
severské kombinaci žáků a 
žaček. Na perfektně 

připravených můstcích a běžeckých tratích závodily děti ve 
věku 9 - 15 let. V neděli pak nechyběl exhibiční závod 
nejmenších adeptů skoku na můstku K-8.  Mezi závodníky se 
neztratili ani borci pořádajícího oddílu Jizerského klubu lyžařů. 
Mezi účastníky nechyběli ani skokané z Frenštátu pod 
Radhoštěm, kde se nedávno odehrála tragická událost spojená 
se ztrátou lidských životů.  A protože tato nešťastná událost 
zasáhla i do životů kamarádů od skoku, pokusili se všichni 
přispět na pomoc obětem této tragédie. V rámci víkendového 
MČR a RKZ v Desné tak pořadatelé uspořádali finanční sbírku, 
kterou s pomocí zástupců TJ Frenštát doručí potřebným. Do 
této sbírky přispěly i město Desná částkou 20.000,- Kč a obec 
Plavy částkou 5.000,- Kč. 

 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
KOŘENOV - V noci z 18. na 19. února neznámý pachatel násilím vnikl do palivové nádrže bagru zn. Liebherr, 
který v té době byl zaparkován na parkovišti u vlakového nádraží v Kořenově. Z této nádrže následně odcizil 180 
litrů nafty. Svým jednáním tak způsobil poškozené firmě celkovou škodu ve výši 8.424,- Kč. Pachateli za spáchání 
trestného činu krádeže hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
TANVALD -  V úterý 19. února vrchní inspektor z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném 
řízení sdělil 22letému muži z Velkých Hamrů podezření ze spáchání trestného činu porušování domovní svobody, 
kterého se dopustil v neděli 17. února odpoledne. V ten den třicet minut po patnácté hodině podezřelý vnikl do 
rekreační chaty v Bohdalovicích. Tohoto jeho jednání zahlédla žena ze sousedství a přivolala policisty. Policejní 
hlídka vzápětí pachatele zadržela přímo na samotném místě činu. Podezřelý je stíhán na svobodě a za spáchání 
výše uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dvě léta. 
 
SMRŽOVKA -   Ve čtvrtek 21. února se v 6.45 hodin ve Smržovce stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. 
Ford Fusion jel ve směru od Tanvaldu, kde při odbočování vlevo na místo ležící mimo komunikaci přehlédl 
protijedoucí vozidlo zn. Peugeot 406, nedal mu přednost v jízdě a došlo tak k jejich střetu. Při nehodě byl zraněn 
řidič Peugeotu – z místa nehody byl převezen do nemocnice. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 110.000,- Kč. 
Věc i nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou. 
 
SMRŽOVKA -   Ve čtvrtek 21. února vyšetřovatel sdělil 32letému muži obvinění ze spáchání trestných činů 
krádeže a porušování domovní svobody, kterých se dopustil tím, že po rozbití skleněné výplně okna vnikl do 
rekreační chalupy ve Smržovce. Uvnitř následně zkonzumoval část konzervy vepřového masa s plnotučnou hořčicí 
a poté usnul v posteli. V tomto okamžiku byl vyrušen uživatelem objektu a z místa utekl. Tohoto jednání se 
dopustil přesto, že v uplynulých třech letech byl za takový čin pravomocně odsouzen. Obviněnému nyní hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky. 
 
BOHDALOVICE - Do rekreační chaty v Bohdalovicích vnikl v neděli 17. února po patnácté hodině 22letý muž z 
Velkých Hamrů. Zahlédla ho přitom žena ze sousedství a přivolala policisty, kteří vzápětí pachatele zadrželi přímo 
na samotném místě činu. Už v úterý 19. února podezřelému muži sdělil vrchní inspektor z Obvodního oddělení v 
Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení podezření ze spáchání trestného činu porušování domovní svobody. 
„Podezřelý je stíhán na svobodě a za spáchání výše uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 
dvě léta," sdělila tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
 
VELKÉ HAMRY - V úterý 19. února vyšetřovatel sdělil 26letému muži z Velkých Hamrů obvinění ze spáchání 
trestného činu nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy, kterého se 
dopustil opakovaně v dosud přesně nezjištěné době nejméně od roku 2009 do ledna letošního roku. 
V tomto období obviněný opakovaně prodával na různých místech v okrese Jablonec nad Nisou drogu konopí 
minimálně pěti dosud ustanoveným osobám. Celkem tak prodal nejméně 1043 gramů této drogy v hodnotě 
minimálně 123.260,- Kč, čímž se uvedeného jednání dopustil ve značném rozsahu. Vzhledem k této skutečnosti 
hrozí obviněnému trest odnětí svobody až deset let. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V noci z 24. na 25. února dosud neznámý pachatel ukradl z volně přístupné chodby 
domu v ulici F. L. Čelakovského v Jablonci nad Nisou starožitné saně v hodnotě 10.000,- Kč. Jednalo se o kovové 
saně tmavé barvy, mírně zkorodované, zdobené uměleckým kováním s tmavě hnědým dřevěným polstrovaným 
sedadlem. Minimálně 50 let staré saně měl jejich majitel uzamčené a zajištěné ocelovým řetězem k vedení 
suchovodu. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až 
na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 25. února vrchní inspektor z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělil 58letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, kterého se dopustil v pátek 22. února deset minut po patnácté hodině. V tu dobu ho kontrolovala 
při jízdě s vozidlem zn. Peugeot 306 v ulici Vysoká v Jablonci nad Nisou hlídka strážníků Městské policie. 
Provedenou dechovou zkouškou mu byla v dechu naměřena hodnota alkoholu 1,97 promile. Věc si převzali 
policisté z Obvodního oddělení a ve věci zahájili úkony trestního řízení. Podezřelému nyní hrozí trest odnětí 
svobody až na jeden rok. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
27.2. 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 NEDĚLE 
3.3. 

Den: 0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 

ČTVRTEK  
28.2. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 PONDĚLÍ  
4.3. 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 

PÁTEK 
1.3. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 ÚTERÝ  
5.3. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

SOBOTA  
2.3. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 STŘEDA  
6.3. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
28.2. 
Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná úroda. 
 
1.3. 
Svatá Eudokie psa až po uši sněhem zavěje. 
Eudokie příznivá, ale blátivá. 
 
2.3. 
Na Anežku není radno sebou v trávě šíti, 
protože se celkem snadno vlčí neduh chytí. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
 
 

3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní. 
 
4.3. 
Na Kazimíra pohoda - na kobzole úroda 
 
6.3. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází: 6:52 
Zapadá: 17:40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Meteorologický úkaz - irizace oblaků 
Na okrajích tenčích oblaků plujících nedaleko od oslnivého slunečního 
kotouče je občas možné pozorovat jejich irizaci – výrazné perleťové 

zbarvení, v němž převládají červenavé a 
zelenavé odstíny. Tento jev vzniká ohybem 
a interferencí světla při průchodu 
slunečních paprsků kapičkami oblačné 
vrstvy. Irizace často kopíruje po obvodu 
tenký oblak nebo má nepravidelný tvar a 
nabývá tak vzhled části nesymetrické či 
zdeformované koróny. Intenzívní irizaci 
podléhá i vzácný druh tenkých oblaků 

vyskytujících se ve velkých výškách kolem 20 – 30 km, tedy již ve 
stratosféře. Tato vrstva atmosféry leží nad vrstvou, v níž se utváří počasí a 
kde běžné oblaky zasahují nejvýše do 10-12 km. Tyto zvláštní oblaky 
tvořené kapičkami podchlazené vody se díky výrazné irizaci nazývají 
perleťové oblaky. Jejich perleťový jas se projevuje nejvýrazněji jsou-li na 
soumračné obloze ještě osvětlovány paprsky již zapadlého Slunce. U nás 
však perleťové oblaky spatřit nemůžeme, patří ke vzácným úkazům 
pozorovaným nejčastěji poblíž hornatých oblastí Skandinávie při rychlém 
vzdušném proudění. 

Měsíc 
Vychází: 18:49 
Zapadá: 6:37         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       27. 2. 2013     Oslaví narozeniny Magda Kurfiřtová 
       27. 2. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola st. 
       28. 2. 2013     Oslaví narozeniny Jarmila Novotná 

  
VÝROČÍ 

27.2. 1912 - Nataša Gollová, česká herečka 
(† 29. října 1988) 
28.2. 1911 – Otakar Vávra, český filmový 
režisér, scenárista a pedagog († 15. září 
2011) 
1.3. 1456 – Vladislav Jagellonský, český a 
uherský král z dynastie Jagellonců († 13. 
března 1516) 
2.3. 1824 – Bedřich Smetana, hudební 
skladatel († 12. května 1884) 
3.3. 1799 – František Veverka, vynálezce v 
oboru zemědělské techniky († 1849) 
3.3. 1883 – František Drtikol, fotograf, 
grafik a malíř († 13. ledna 1961) 
3.3. 1939 – Eva Jiřičná, česká architektka 
4.3. 1877 – Emil Berliner vynalezl mikrofon. 
4.3. 1678 – Antonio Vivaldi, italský barokní 
hudební skladatel († 28. července 1741) 
5.3. 1955 – Arnošt Pátek, český zpěvák († 
asi 9. dubna 2009) 
5.3. 1946 – Winston Churchill poprvé 
veřejně použil název „železná opona“ při 
své řeči ve Westminster College, ve městě 
Fulton, ve státě Missouri. 
6.3. 1645 – Proběhla na území Čech bitva u 
Jankova, jež byla jedním z nejkrvavějších 
ozbrojených střetů třicetileté války. 
6.3. 1951 - Milan Hlavsa, český hudebník, 
spoluzakladatel skupiny The Plastic People 
of the Universe († 5. ledna 2001) 
6.3.1951 - Jiří Schelinger, český zpěvák a 
hudebník († 13. dubna 1981) 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

30. 2. -  Mezinárodní den omylů v kalendáři 
2.3. - Den boje spisovatelů za mír 
3.3. - Den boje spisovatelů za mír 
6.3. - Den jódu 

 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 
27.2. - Alexandr (nebo také Alexander) je mužské jméno 
pocházející z řeckého Alexandros - „obránce mužů“. Původním 
nositelem tohoto jména byl Alexandr Veliký. Podle českého 
občanského kalendáře má svátek 27. února. Ženskou obdobou tohoto 
jména je Alexandra. 
 
28.2. - Lumír je mužské křestní jméno slovanského původu. 
 
1.3. - Bedřich je mužské jméno pochází ze staroněmeckého jména 
Fridurihhi, kde první část jména Fridu znamená „mír“ a druhá část 
rihhi „vládce“. Ve staročeštině došlo k zaměnění f za b. V současné 
němčině zní toto jméno Friedrich. Ženskou obdobu jména 
představuje Bedřiška. Domácká podoba jména : Béďa. 
 
2.3. - Anežka je ženské jméno vzniklé z řeckého hagné 
(Neposkvrněná, Čistá). Alterantivní variantou je Ágnes či Agnes. 
 
3.3. - Kamil je mužské jméno přejaté z latiny (pocházející z orientu). 
Latinské camillus znamenalo „narozený ze svobodných rodičů“ nebo 
„heřmánek“. Podle jiných zdrojů jméno má znamenat „urozený“, 
„mladý obětní služebník“, „chrámový služebník“. 
Kamil také znamená celý, dokonalý, kompletní v arabštině.  
 
4.3. - Stela (nebo také Stella) je ženské křestní jméno latinského 
původu, pocházející ze slova stella – „hvězda“. 
 
5.3. - Kazimír je slovanské jméno, skládající se z členů Kazi- („ničit, 
kazit“) a -mír („mír, klid, pokoj“), alternativně se může jednat o 
základ slova "kázat", tedy ten kdo káže mír (mírotvůrce). Znamená 
buďto „ten, který (nechť) kazí mír“ nebo "ten, kdo káže mír". 
Slovanská jména přála a věštila jeho nositeli budoucnost. Byla to 
jména zvláště válečná. 
 
6.3. - Miroslav je mužské křestní jméno. Miroslav je jméno 
slovanského původu. Moderně je vykládáno pouze jako „mírumilovný, 
proslavený mírem“. Jeho původní význam byl spíše „oslavovatel svět, 
narozený k oslavě světa“ ze staročeského slav a mír (ve staročeštině 
slovo znamenalo svět i absenci války, v moderní češtině pouze 
absenci války). Má také mnoho domáckých a zdrobnělých podob: 
Míra, Mirda, Mireček. Varianta Mirek přestává být posuzována jako 
domácká, každoročně je matrikami zapsána přibližně desítce 
novorozenců v České republice. Probíhá zde tedy emancipace 
varianty Mirek, která již proběhla např. v případě jmen Radoslav a 
Radek. 
Ženský protějšek je Miroslava. Podobný význam mají jména Bedřich, 
Friedrich, Irenej, Ireneus, Lubomír, Slavomír. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je POMELO 
 

POMELO 
Pomelo (citrus grandis) je největší citrusové ovoce.  
Pochází z jihovýchodní Asie, volně roste v Malajsii, Indonésii a 
Thajsku. Pomelo nebo také pumelo je nejen chutné ovoce, má také 
výrazné léčivé účinky. 
Pomelo je populární také v Číně, kde nesmí chybět především při 
oslavách čínského nového roku. Pro Číňany symbolizuje štěstí a 
bohatství, traduje se u nich, že se jim dobře povede, pokud pomelo 
sní. 
Pomelo roste také na Nové Guinei a na Tahiti, pěstuje se v některých 
státech USA, v Izraeli a v Japonsku. 
 

Pomelo roste na trnitém stálezeleném stromu dorůstajícím výšky 5 - 15 metrů. Podobá se grapefruitu, ale má více 
odrůd, z nichž některé jsou kulaté, jiné spíše oválné, další mají tvar hrušky. Kůra tohoto plodu má zelenou, 
žlutozelenou až žlutooranžovou barvu, je velmi tlustá, ale dobře se loupe. Existují ovšem i druhy pomela, které 
žádnou kůru nemají. Dužina je žlutá, oranžová nebo červená, je sladká a šťavnatá. 
 
Pomelo slouží k běžné konzumaci jako ostatní citrusové ovoce, také se z něj vyrábí džus. Z pomelové kůry se 
vyrábí marmeláda nebo se napouští řepným cukrem a kanduje se. V Malajsii se kůra vaří a dělá se z ní sirup. 
 
Pozitivní účinky pomela 
Pomelo obsahuje velké množství vitaminu C, dále draslík, mangan a železo. I proto má výtečné léčivé 
účinky. 

 
Léčivé účinky mají semena, květy, kůra i plody pomela: 
 

 léčba kašle 
 ošetření otoků 
 zlepšuje trávení 
 pomáhá odhleňovat dýchací cesty 
 odstraňuje intoxikaci alkoholem, pomáhá při kocovině 
 pomáhá při hubnutí, skvěle zasytí 
 bojuje proti vysokému cholesterolu 

 
V letních měsících je výborným zdrojem tekutin. 
 
V Číně a Malajsii  se vaří listy a kůra pomela a z vývaru se dělají rituální koupele, 

které slouží k očistě a zahnání zlých duchů. Z květů stromu se vyrábějí parfémy. V Indočíně se ze semen a listů 
lisuje olej, kterým se zapalují opiové dýmky. 
Při nákupu pomela je důležité, aby bylo zabaleno v celofánu, protože jinak jeho dužina velmi rychle vysychá. 
 
Pomelo nikdy nejezte jako pomeranč či grep. Pomelo si žádá trpělivost, nejprve ho oloupejte jako grep, a pak 
každý dílek zbavte tenké bílé slupky, prostě ho svlékněte i z negližé. Odborně se bílé slupce říká albedo. Je velmi 
hořké a zkazilo by vám požitek z jídla. Dále stačí připravit misku a vidličku a posílat do úst jeden dílek za druhým. 
A kdybyste měli dost, přidejte dílky pomela do asijských pokrmů. Výborně oživí i kuřecí ragú. 
Poměrně netradiční je využití kůry pomela, z níž vyrobíte marmeládu, kandované ovoce, sirup anebo řízek. 
Skutečně, jsou i tací, kteří kůru obalí v trojobalu a oběd mají hotov. U kůry vám ale nikdo neřekne, čím byla 
ošetřována, a omytím se sice zbavíte povrchových nečistot, zbytky chemického ošetření ale zůstanou. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

DOBRÝ NÁPAD  …….  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                           Zdroj: internet 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

Zapečený chleba se sýrem 
500g chleba, 300g polotvrdého sýra (nakrájeného na plátky), 5 jarních cibulek, 5 lžic másla, 4 
stroužky česneku, pepř čtyř barev. 
Chleba si neřežeme tak, že nám vznikne šachovnice. Máslo si dáme rozpustit. Do rozpuštěného 
másla si přelisujeme česnek. Každý zářez v chlebu potřeme česnekovým máslem. Jarní cibulku 
si nakrájíme. Do každého zářezu vložíme sýr a jarní cibulku. Nakonec chleba posypeme mletým 
pepřem a dáme péct do vyhřáté trouby na 180 stupňů zhruba na 30-40 minut. Sýr sa nám musí 
v chlebu úplně rozpustit. Když máme chleba hotový, můžeme ho podávat s čerstvou zeleninou. 

 
Karbanátky 
500 g mletého hovězího masa, 4 žloutky, 1 lžíce worcesterské omáčky, 1 cibule, nakrájená 
nadrobno, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 2 lžíce kaparů, nasekaných, 3–4 lžíce nadrobno 
nakrájené nakládané červené řepy, 2 lžíce pažitky, nasekané, několik lžic smetany ke šlehání 
na naředění, 2 lžíce másla + 2 lžíce slunečnicového oleje 
opékané brambory a blanšírované fazolky, brokolice nebo chřest k podávání. 
Promíchejte maso, žloutky, worcester, cibuli, osolte a opepřete. Zapracujte kapary, řepu i 

pažitku. Je-li směs moc hustá, přidejte trochu smetany. Tvarujte karbanátky a opékejte je v pánvi na rozehřáté 
směsi másla a oleje 3 minuty z každé strany (pokud chcete hodně propečené maso, strčte karbanátky na 15 
minut do trouby). Podávejte s opékanými bramborami a sezonní zeleninou. 
 

Zelí na česneku 
2 malé hlavičky zelí, přepůlená, 3 čerstvé bobkové listy, 4 stroužky česneku, 
oloupaný a podélně rozříznutý, 100 g másla, 2 lžíce červeného vinného octa, 1 
lžíce krupicového cukru. 
Troubu předehřejte na 180 °C, horkovzdušnou na 160 stupňů. Zelíčka vložte do 
zapékací mísy nebo pekáčku spolu s bobkovými listy a česnekem. Máslo nechte 
změknout a pak ho rozmíchejte s octem a cukrem a vzniklou marinádou přelijte 

zelíčka. Pečte hodinu a půl do změknutí. 
 

 Kuře v pomerančích s rozmarýnem 
4 kuřecí prsíčka, 2 lžíce olivového oleje, 3 lžíce balzamikového octa, 150 ml čerstvé 
pomerančové šťávy, 150 ml kuřecího vývaru, 1 lžíci sekaného čerstvého rozmarýnu, 1 
lžíci třtinového cukru, ½ lžíce másla, filátka z jednoho pomeranče (dílky zbavené tenké 
slupky a zrnek), snítky rozmarýnu na ozdobu, sůl a pepř na dochucení. 
Prsíčka zabalte do potravinové fólie a lehce naklepejte (třeba dnem pánve). Vyjměte z 
fólie, opepřete a pět minut pečte na rozpáleném oleji v silnostěnné pánvi. Maso jednou 
obraťte. Přelijte dvěma lžícemi octa, pomerančovou šťávou a vývarem. Posypte 
rozmarýnem, osolte, přiveďte k varu, snižte plamen a vařte pět minut bez pokličky. 

Polévejte šťávou a po chvíli obraťte. Vmíchejte cukr, máslo a zbytek octa a ještě pár minut vařte, až bude 
omáčka hustá a lesklá. Kuře vložte do servírovací mísy, přelijte omáčkou, ozdobte plátky pomeranče a snítkami 
rozmarýnu. Podávejte s rýží a křehkým zeleným salátem. 

 
Banány v pařížském krému 
400 ml smetany ke šlehání, 300 g čokolády s 60% obsahem kakaa, nalámané, 100 
g moučkového cukru, 100 g másla, špetka chilli (nemusí být), 1 balíček plátkové 
želatiny + mléko na její rozpuštění, 15–20 BeBe sušenek 
4 banány. 
Na mírném ohni zahřejte smetanu a postupně do ní dávejte čokoládu, cukr i máslo 
a svařte na hustou kaši. Na závěr přidejte chilli. Nechte přes noc vychladnout v 
ledničce. Druhý den dejte krém do mísy a pomocí šlehače vyšlehejte do pěny. 
Želatinu připravte podle návodu na obale – jen vodu nahraďte mlékem; pak ji 

nalijte k čokoládové pěně. Dno srnčího hřbetu vyložte potravinářskou fólií tak, aby přesahovala přes okraje ven. 
Na dno naneste zhruba polovinu krému a bouchněte s formou o stůl – díky tomu nezůstanou v krému žádné 
bublinky. Navrch naskládejte polovinu BeBe sušenek, na ně podélně rozkrojené banány a nahoru zbylý krém. 
Nakonec do krému ještě lehce zatlačte BeBe sušenky – jednu vedle druhé. Překryjte fólií a dejte na čtyři hodiny 
ztuhnout do ledničky. Vyklopte a nakrájejte na řezy. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
 „TANEČNÍ“ 
V mnoha rodinách, kde jsou nyní 
středoškoláci a mládež, probíhají přípravy 
na návštěvy tanečních kurzů. 
V naší republice návštěva tanečních 
kurzů, kolem 16 věku mládeže, 
neodmyslitelně patří ke střednímu 
vzdělání.  
I když se většině mladým, do kurzů 
nechce (jsou i výjimky), tak v pozdějších 
letech jsou rádi, že mají kurz tance a na 
plesech nevypadají jako nemehla a 
můžou si zatančit. 
A také není nad to, když nevěsta si může 
zatančit na své svatbě a najde se také 
spousta jiných rodinných a společenských 
příležitostí, kde tanec neodmyslitelně 
patří k zábavě. 
Myslím si, že naše republika na tuto 

tradici může být pyšná, v jiných státech učení tance a kurzy pro mládež, tak samozřejmé nejsou.  
V našem kraji, již léta patří ke špičce ve výuce tance dvě taneční školy. Jsou to TOPDANCE STUDIO JÄGEROVI 
S.R.O. a TANEČNÍ ŠKOLA J. SVOBODA. 
Vzpomínáte na svoje Taneční? Bílé rukavičky, dívky v šatech, chlapci v kvádru a všichni lehce nervózní. 

 
A KDE SE TANEČNÍ U NÁS VZALY? 
Tanec v rozličných podobách člověka provázel celým 
jeho bytím. Tančili lidé ve společnosti prvobytně 
pospolné. Tanec patří mezi nejstarší projevy člověka. 
Důkazem toho jsou archeologické objevy, malby a 
rytiny na stěnách jeskyň, ve kterých pravěký člověk žil 
a primitivními nástroji ryl či maloval na stěny události 
ze svého života - lov, boj, kmenové obřady. 
Nevysvětlitelné a nepoznané přírodní jevy byly 
pramenem k tancům s maskami, zaklínacím tancům 
démonů a tanců plodnosti, které se tančily ve 
významných momentech člověka. Později připojil 
člověk k těmto tancům, které zaměstnávají hlavně 
nohy, pohyby - otáčení a švihy - horní částí těla a 
paží. Při tancích většinou tančily ženy samostatně a 
muži též. Lidové tance se tancovaly především na 

venkově. Přenášely se spolu se zvyky a pověstmi z pokolení na pokolení a ovlivnily i vznik společenských dvorních 
tanců, které sloužily pro zábavu vyšších společenských vrstev. Přirozenost a nevázanost lidového tanečního 
projevu však nevyhovovala vznešenému postavení šlechty, proto si šlechta tyto tance přizpůsobovala svojí 
noblese a vkusu. Umění dobře tančit není každému do vínku dáno. Postavení učitele tance ve šlechtické 
společnosti minulého století bylo značné. Taneční mistr dokonce mohl sedět u stolu s pánem a významně se 
podílel na jeho společenské prestiži. Šlechtic, který neuměl tančit, byl poněkud méně šlechticem. 
Zajděme však do posledních století. V naší unikátní zemi, co do formy a zájmu o vyučování společenskému tanci, 
se učitelé tance začali sdružovat v CECHU TANEČNÍCH MISTRŮ již v 18. století. Společenskou prestiž si členové 
tohoto cechu samozřejmě udržovali, a to jak ve vystupování, oblečení, schopnosti konverzace a samozřejmě 
znalostí taneční. Nároky na tanečního mistra byly daleko větší, než jsou v současné době a dosáhnout titulu 
TANEČNÍ MISTR nebylo nikterak snadné. Taneční kurzy v masovém měřítku, které jsou pro generace a generace 
Čechů nedílnou součástí jejich dospívání je součástí českého kulturního dědictví. Nikde na světě se to takhle 
nedělá, ve většině zemí platí, že kdo se chce naučit tančit, zaplatí si lekce v tělocvičně. U nás se oblast 
společenského tance propojila se společenskou výchovou a převzala do sebe hodně ze společenské noblesy první 
republiky.  
Sláva tanečních kurzů začala ve 30. letech 19. století, kdy se těm prvním říkalo taneční salony.  
Hromadné kurzy tance jsou však doménou uplynulého století a nerozšířily se po celém světě, jak by se zdálo 
potřebné. I takové velmoci jako je Anglie, Norsko a Německo, kde společenský tanec a zejména jeho soutěžní, 
sportovní forma je tak oblíbená, neznají hromadné taneční kurzy, jako jsou ty u nás. 
I v letošním roce je nabídka tanečních bohatá a vyberou si mladí i starší. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

HMOTNÁ ÚROVEŇ OBYVATELSTVA 
 
O stoupající hmotné úrovni obyvatelstva 
svědčí například to, že v obci je 11 
majitelů automobilů a 38 majitelů 
motocyklů. 
Rovněž počet televizorů v obci stoupá a 
v současné době je v naší obci 6 
televizorů. 
Rychlejšímu rozvoji televize v naší obci 
brání její nepříznivá poloha, neboť zde je 
poměrně slabý signíl a jsou proto značné 
potíže s instalací antén. 
Počet praček a radiopřijímačů nelze 
sledovat, neboť jsou již dnes prakticky 
doplňkem každé domácnosti. 
Rovněž počet ledniček v domácnostech 
rychle stoupá. 

 
Pokračování příště… …  
 
Foto: dopravní nehody v Loužnici: 1 – u Karnetů, 2 – pod Baronem   
 

 
Televize v Československu 
Již v roce 1935 doc. Šafránek (fyzikální ústav UK Praha) předvedl 
přijímací televizní aparaturu, která fungovala na principu 
mechanického rozkladu a měla třicetiřádkový obraz. Televize však 
oficiálně neexistovala a radioamatéři mohli poslouchat jen vysílání 
anglické či německé televize. Během války byla vývojová pracoviště 
obsazena Němci, krátce po válce (v říjnu 1945) se vědci „na oplátku“ 
snažili využít německého výzkumného a vývojového střediska 
„Televid“ v Dolní Smržovce u Tanvaldu. 
V prosinci stejného roku ale byla většina zařízení odvezena do 

Sovětského svazu a vývoj byl o něco pozdržen. Přesto se podařilo uvést do provozu první československé televizní 
zařízení, a to v květnu 1948. 
V červenci 1948 byly na XI. všesokolském sletu uskutečněny první televizní přenosy pro veřejnost. Před přijímači 
v Praze se denně vystřídalo až třicet tisíc lidí, ale na skutečné vysílání do domácností si všichni museli ještě pár let 
počkat. 
Bylo zahájeno v květnu 1953, jako vysílač posloužila petřínská rozhledna a obraz bylo možné zachytit jen v Praze 
a blízkém okolí. Československo se tak dostalo do dvacítky zemí světa, kde bylo vysílání spuštěno nejdříve, a 
předběhlo řadu významnějších evropských a světových zemí. 
Nejprve televize vysílala dva nebo tři dny v týdnu, na konci roku 1953 už čtyři dny v týdnu a od února 1954 bylo 
vysílání prohlášeno za pravidelné. V roce 1955 se vysílalo již šest dnů v týdnu a od 29. prosince 1958 spatřili 
diváci televizní obraz na svých přijímačích každý den. 
S přibývajícími vysílacími dny a přístroji na trhu rostl počet televizních koncesionářů. V roce 1962 platil za televizi 
milion diváků, na konci roku 1969 již tři miliony a v roce 1978 už čtyři miliony. Přitom od května 1970 mohli diváci 
sledovat už dva televizní programy a od 9. května 1973 bylo možné sledovat i barevné televizní vysílání. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Blondýna na křižovatce zaviní bouračku. Řidič s nabouraným 

autem vyleze z auta a říká: „Ty krávo, dělala jsi vůbec 
řidičák?” A blondýna na to: „No rozhodně víckrát než ty 
debile!” 
 
Pán v baru povídá blondýnce: „Chtěl bych Vám zavolat.” 
„Fajn, moje číslo je v telefonním seznamu.” „Ale nevím, jak 
se jmenujete.” „Jméno je tam taky.” 
 
Na záchrance zvoní telefon. „Haló, tady Bláha, můžete k nám 
přijet? Náš kluk spolkl prezervativ.”  Než se doktor stačí 
sbalit, další telefon.. „Tady Bláha, už nemusíte jezdit, našli 
jsme další.” 
 
V tramvaji stojí babka, opírá se o francouzskou hůl, která jí 
ale na mokré podlaze neustále podjíždí. Sedící puberťák jí 
radí:„To si tam, babi, musíte dát gumu.“ Ona nevrle 
odsekne: „Tvůj fotr si měl dát gumu a já bych teď mohla 
sedět!“ 
 
Telefonní záznamník babičky a dědečka:  
"dobré jitro ........ momentálně nejsme doma. Po zaznění 
zvukového signálu zanechte prosím vzkaz:  
- jestliže jste jedno z našich dětí, zmáčkněte 1 
- jestliže potřebujete, abychom vám hlídali vaše děti, 
zmáčkněte dvojku 
- potřebujete-li si půjčit naše auto, zmáčkněte trojku 
- jestliže potřebujete, abychom vám vyprali a vyžehlili prádlo, 
zmáčkněte čtyřku 
- chcete-li, aby dnes u nás spala vnoučata, zmáčkněte pětku 
- jestli chcete, abychom vyzvedli vnoučata ze školy, pak 
zmáčkněte šestku 
- jestliže chcete, abychom uvařili na neděli, zmáčkněte 
sedmičku 
- chcete-li přijít najíst se k nám, zmáčkněte osmičku 
- potřebujete-li od nás peníze, zmáčkněte devítku. 
- Máte-li v úmyslu pozvat nás na večeři nebo nás vzít do 
divadla........... "ZAČNĚTE HOVOŘIT!!! POSLOUCHÁME!!!" 
 
Buran s manželkou sedí chvíli na představení Labutího 
jezera. Paní se nakloní k manželovi a ptá se: "A proč tam ty 
ženy stále chodí po špičkách?" "To víš, je to balet o labutích, 
určitě je tam všude nasráno... 
 
„Já už jsem zadaná,” řekla na tanečních vdaná dívka a s 
nikým netančila. 

MOUDRÁ VĚTA 
„Každý člověk byl zrozen pro nějaké dílo. Každý, kdo chodí po této zemi, má nějaké povinnosti k 

životu.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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